A sus igitur thema constituitur, regulæ consuluntur.
Poet longam astrorum indagacionem et contempla-
tionem Angelus exit cum beneficorum siderum
comitatu. Sed illa horæ observatio tantum Roma-
nis profuit, priorumque ducum errata ita correxit
et accepta detrimenta resarsit, ut Constantinus
statim hostium manibus caperetur. Nam cum in-
circumspecte navigaret, a Siculis triremibus, quæ
mare tuebantur, comprehensus ad regem perdu-
citur; qui ea pulcherrima præda delectatus, suis
collaudatis, eum quoque vincetum in custodiam
dedit.

τῶν ἀστέρων ἐκέλευον ἢ γοῦν ἢ ἀκριβεία παρεῖχε τῶν
φλῆναφοὶ ἐνεδίδουσαν, κακῶς φάσκοντες καὶ παχέως
ὥρας σφαλόμενοι εὔρεσιν. Πάλιν τοῖνον θε-
μαίτιον διετίθετο καὶ κανόνες ἀπηκριβοῦντο. Καὶ
οὕτω μετὸ πολλῆν τῶν ἀστέρων ἐρευναν καὶ σκέψιν
ἀγαθοποιῶν ἀστέρων συνεζωρμητικῶς κινήσειν. Ἐς
τοσοῦτον δὲ ἄρα τὰ τῶν Ῥωμαίων ὦνθησε πράγματα ἢ
ἀνώρθωσε πταίσματα καὶ εἴ τί ἀντίξουν συμβέβηκε
μετεσεκέασεν, ὡς ἐκ τοῦ ηραυτικά χερσὶν ἀλῶναι
τῶν πολεμίων τὸν Κωνσταντῖνον. Ἀπερὶσκέπτως γὰρ
εἰς Σικελίαν τὸν πλοῦν ποιοῦμενος συνελήφθη
ταῖς θαλασσοσυλακούσασιν Σικελικαῖς τριήρεσι καὶ
ἤχθη παρὰ τὸν ῥῆγα εἰ μάλωτος. Ὁ δὲ, τῆς ἄγρας
ἐκπίνεσας τὸς συλλαβόντας, καὶ ὡς καλῶν κάλλιστον
εἰπὼν τὸ θῆραμα, εἶχε καὶ τοῦτον δεσμώτην
ἔμψυρον.

B 8. Imperator vero hac quoque plaga accepta,
cum quid facto esset opus deliberans a bello diffi-
cili atque inutili magnitudine perpetuorum sum-
ptuum deterreretur, fisenm instar cancri paulatim
deparentium (nam ad ccc auri centenarios impen-
derat), pacem cum rege faciendam esse statuit.
Itaque legatos veteris Romæ pontificis 128 ea de
causa missos haud inuitus ac potius cupide susce-
pit; et ut nuntios rectissime consulentes amplexus,
protostratorem Alexium (is erat magni domestici
filius natus maximus) Anconam misit bifariam
suum consilium partitus, videlicet ad arma et mi-
litem conductitium in Occidente parandum, si res
posceret, et ad amicitiam regis, si pacificatio suc-
cessisset, conciliandam. Alexius eo profectus, homo
acer et in re bellica exercitatissimus, et lingua
mentis æmulatrice præditus, et dignitate formæ
conspicuis, in exsequendis imperatoris consiliis
haud segnibus, statim scribere milites instituit, ut ea
fama regis animum percelleret; ac magnum equi-
tatum coegit quasi in Calabriam impressionem
facturus. Interim tamen ea quoque curavit, quæ
ad belli compositionem et pacem inter imperato-
rem et regem constituendam pertinebant, ultro
citroque ad Maium classis regiæ præfectum mittendis
recipiendis que litteris. Legatos igitur ex Sicilia
ad se missos ad imperatorem ire iubet, petitique
ut eorum orationem audiat (eos enim, quantum
intellexerit, nihil iniquum aut immodicum postu-
lare), et si pacificatio successerit, id sibi, prius-
quam vulgo 129 innotescat, ut indicet, ne per
imprudenciam aliquid perperam agat, qui apud
viros sit quos ipse ex provinciis regi Alemannorum
sociis spe bona qua-i furto quodam ad se attraxe-
rit, quorumque animos olim Romanis infestissimos

contra Siciliae regem, ut potuerit, concitarit. Ut autem quidam ab imperatore ad Alexium venit, qui pacificationis nuntium afferbat, clam civibus pecunia per fidissimos alio translata cupsas inanes obsignatas procerum fidei mandat, jubetque cavere ne quid inde auferatur, neve quaeratur quid in iis sit, aut signa ante suum ab imperatore reditum aperiantur. Alexio ad hunc modum Ancona digresso et inter imperatorem ac regem pace ac foedere constituto (quanquam, si vera dicenda sunt, non vera illa concordia fuit, sed temporis causa duntaxat simulata), fructum illius qualiscunque pacificationis tulerunt captivi gratis soluti, non tantum nobiles et regia stirpe orti, sed etiam gregarii milites, Corinthis tantum et Thebanis ignobilioribus exceptis et iis qui subtilem telam texebant, 130 formosissimae et locupletibus mulieribus ejusdem artificii peritis. Ac hodie quoque Thebanos et Corinthios in Sicilia texendis pretiosis auratisque incumbere videas, quomadmodum Eretrienses olim apud Persas, quod principes Daris regi Graeciae bellum inferenti restitissent.

πρὸ τοῦ γένος καὶ βασιλείῳ τιμῆντες αἵματι, ἀλλὰ καὶ οἱ τοῖς στρατιωτικοῖς καταλόγοις ἐνετάττοντο, πλὴν τῶν ἐκ Κορίνθου καὶ Θήβης ἀρμωμένων, καὶ τούτων ὅσοι τὸ γένος ἀφανίσαι καὶ οἱ τὰς εὐτηρίους ὀθόνας ὑφαίνειν ἔλαχον, καὶ τῶν γυναικῶν αἱ καλαὶ καὶ βαθύζωνοι καὶ τὴν αὐτὴν ἀνδρῶν τέχνην ἐκμελετήσασαι. Καὶ νῦν ἔξεστιν ἰδεῖν τοὺς ἐν Σικελίᾳ καταίροντας Θηβαίων παῖδας καὶ Κορινθίων ἱστῆρας προσανέγοντας τῶν ἐξαμίτων καὶ χρυσοπάστων στολῶν, ὡς Ἐρετριεῖς πάλαι παρὰ Πέρταις δουλεύοντες, οἱ πολέμων ἤρξαν ἀρεῖαν στρατείας καθ' Ἑλλάδος ἐλάσαντι.

Cæterum non multum temporis intercessit, cum ambo rursus magno impetu bellum repetiverunt. Nam imperator regulos finitimos potentiores pollicitatione pecuniae impulsos cum rege committit. Rex vero Malum comitem, classis praefectum, et naves celeres in mare deducere, iisque nova ratione constratis Cpolim appellere, atque audiente urbana multitudo se proclamare Siciliae, Aquileiae (Apuliae?), Capuae, Calabriae atque earum regionum insularumque quae interjacent dominum et regem, Romanorum vero imperatorem contemnere, ei que ubi maledixerit reverti jussit. Maius igitur Malea declinata Aegeoque sinu praeterito per Hellespontum ad urbem imperatricem, uti iussus erat, contendit, fretumque emensus ad regiam 131 Blacherniam appulit; sagittisque, quarum cuspides argenteae erant aurataeque, in eam coniectis, in reditu, e regione magni palatii remis inhibitis, regem suum laudibus evehit, navalibus sociis magna voce magnoque cum tumultu acclamantibus. Ita navigatione summa celeritate confecta per Sesti ad Abydi angustias evasit. In urbe autem, quippe imperatore absente, magnus tumultus est excitatus; eaque re Siciliae rex non parum gloriatus magnum se triumphum esse adeptum putavit. Manuel vero id factum ludum et jocum interpretatus, quod rex tales honores consecraretur ac potius latrocinio quodam veniretur, eum gloriari inaniter et nullius momenti successum jactare passus est.